
     

             CITTA' DI IMPERIA

Giunta Municipale

Delibera n. 0197 del 22/06/2019

OGGETTO: Modifiche e integrazioni al Regolamento comunale del commercio al 
dettaglio su aree pubbliche approvato con deliberazione di C.C. n. 103 

del 20.12.2016 e ss.mm.ii. - Proposta al Consiglio Comunale

L’anno 2019,  e questo  dì  22 del  mese di  Giugno alle  ore  10:00 in Imperia nella  sala delle  
adunanze posta nella Sede comunale, si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE  per trattare gli 
affari posti all'ordine del giorno.

Sono presenti i seguenti Assessori:
Fossati avv. Giuseppe Presente 

D'Agostino arch. Ester Presente 

Gagliano sig. Antonio Assente 

Gandolfo dott.ssa Laura Presente 

Giribaldi dott.ssa Fabrizia Presente 

Oneglio sig. Gianmarco Presente 

Roggero dott.ssa Marcella Presente 

Vassallo sig. Simone Assente 

Volpe sig. Luca Presente 

Quindi sono presenti Assessori N. 7 Sono assenti Assessori N. 2.
Presiede l'adunanza l'On. Dott. Claudio Scajola, Sindaco.
Assiste  la  sottoscritta  Dott.ssa  Rosa  PUGLIA  Segretario  Generale  del  Comune,  incaricata  della  redazione  del 
verbale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:
 l'art. 36 “Programmazione e regolamento comunali” della L. Regione Liguria n. 1 del 2/1/2007 

prevede  che  il  Comune  approvi  la  programmazione  per  l'esercizio  del  commercio  su  aree 
pubbliche;

 con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 103 del 20/12/2016 e s.m.e.i. è stato approvato il  

Regolamento Comunale del commercio al dettaglio su aree pubbliche;

Vista la Legge Regione Liguria n.20 del 27/12/2018 che ha modificato, anche corposamente in più punti, 
il Testo Unico in materia di commercio approvato con Legge Regione Liguria n.1 del 02/01/2007;

Considerato che, alla luce delle modifiche apportate dalla Legge Regione Liguria n.20 del 27/12/2018, si  
rende necessario approvare alcune modifiche al regolamento che disciplina l'attività del commercio su 
aree  pubbliche,  essendo  quello  attualmente  in  vigore  ormai  obsoleto  e  superato  da  disposizioni  
legislative e regolamentari;

Acclarate  le numerose inadempienze fiscali degli operatori commerciali su aree pubbliche, consistenti 
nel mancato pagamento sia della T.O.S.A.P che della T.A.R.I.;



Atteso che sussistono ragioni  gravi  di  pubblico interesse  consistenti,  tra  l'altro,  nel  mancato  introito 
all'Ente degli importi dovuti a titolo di T.O.S.A.P e di T.A.R.I e ciò costituisce fonte di un potenziale danno  
patrimoniale allo stesso;

Considerato  che,  per  le  motivazioni  sopra  citate,  si  rende necessario  modificare  il  regolamento  del 
commercio al dettaglio su aree pubbliche prevedendo la sospensione e la decadenza della concessione 
per il mancato pagamento delle tasse sopra citate;

Ritenuto opportuno adeguare il Regolamento Comunale del commercio al dettaglio su aree pubbliche, 
anche per quanto riguarda i criteri da seguire nel caso in cui il Comune decida, per motivi di pubblico  
interesse, di ordine pubblico e sicurezza o di igiene e sanità pubblica, di trasferire o modificare l'assetto 
del  mercato,   a  un criterio  oggettivo e documentabile  quale quello dell'anzianità  di  iscrizione quale 
imprenditore  commerciale  su  aree  pubbliche  nel  registro  delle  imprese  tenuto  dalle  Camere  di 
Commercio e non quello suscettibile di interpretazione equivoca come quello della maggiore anzianità di 
rilascio dell'autorizzazione/concessione; 

Valutato opportuno, nel caso in cui sussista un contratto d'affitto d'azienda, prendere in considerazione 
il criterio dell'anzianità di iscrizione del locatario e non del locatore quale imprenditore commerciale su 
aree pubbliche nel registro delle imprese tenuto dalle Camere di Commercio; 

Vista la  sentenza  della  Corte  di  Cassazione  Sez.  Un.  n.8311  del  18/06/2018  che,  nel  caso  di 
delocalizzazione temporanea dell'assetto del mercato, dei posteggi fuori mercato e delle fiere riconosce 
la competenza alla Giunta comunale e non più al Dirigente;

Dato atto  che lo schema del  regolamento per  l'esercizio  al  commercio delle  aree pubbliche,  con le 
modifiche  apportate,  è  stato  oggetto  di  discussione  e  di  condivisione  da  parte  delle  Commissioni 
Consiliari 1 e 2 congiunte in data 11-13-18-19-20 giugno 2019;

Considerato che la bozza del Regolamento è stata esaminata, ai sensi dell'art.36 comma 3 della L.R. 
n.1/2007, con le rappresentanze delle organizzazioni maggiormente rappresentative a livello regionale 
delle imprese di commercio, dei consumatori e dei lavoratori del settore garantendo un ampia forma di  
consultazione e di confronto con le stesse come si evince dalle note ANVA e FIVA rispettivamente prot. n. 
33098 del 12.06.2019, n. 33337 del 13.06.2019, n. 34012 del 17.06.2019 e n. 35030 del 21.06.2019; 

Visto il Regolamento (Allegato A)  che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante ed essenziale 
;

Vista la bozza di Regolamento (Allegato B)  che, allegato alla presente,  ne costituisce parte integrante ed 
essenziale la quale riporta il testo normativo revisionato;

Constatato che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 i contenuti del presente provvedimento dovranno formare 
oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente;

Visto il  parere  favorevole  formulato dal  Dirigente  del  Settore  Affari  Legali,  Gare e Contratti, S.U.A.P. 
Commercio e U.R.P., in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. , approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole formulato dal Dirigente dei Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità contabile 
della proposta ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. 18.08.2000, n. 267;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 1 febbraio 2019 con la quale è stato approvato il 
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza – Annualità 2019-2021”;



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 13 marzo 2019 con la quale è stato aggiornato il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P)  –  periodo  2019/2021  (art.170  comma  1  del  D.  Lgs. 
n.267/2000);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 29 marzo 2019 di approvazione del P.E.G 2019 e 
Piano della Performance 2019;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/03/2019  di  approvazione  del  bilancio  di  
previsione triennale 2019- 2021 e dei relativi allegati;

Visto il disposto dell'art. 134 del T.U. n.267 del 18 agosto 2000, che disciplina l'immediata eseguibilità  
delle deliberazioni;

Ritenuto di  dover  provvedere  per  quanto  di  competenza  e  sulla  base  degli  elementi  di  istruttoria 
predisposti dal Servizio competente;

Visti:
 il D. Lgs. n.267/2000;

 la Legge Regionale n.1 del 02/01/2007 “Testo Unico in materia di Commercio”;

 la Legge Regionale n. 23 del 12/08/2011 “Modifiche alla Legge Regionale n.1 del 02/01/2007 

“Testo Unico in materia di Commercio”;
 la Legge Regione Liguria n.20 del 27/12/2018; 

D E L I B E R A 

Di approvare e demandare alla competenza del Consiglio Comunale, per il tramite delle Commissioni 
Consiliari, le modifiche e le integrazioni al vigente Regolamento Comunale del commercio al dettaglio su 
aree pubbliche come proposto con il nuovo testo normativo revisionato (Allegato B)  che, allegato alla 
presente, ne costituisce parte integrante ed essenziale.

Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di Imperia.

Di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Imperia  nel  link  “Amministrazione 
trasparente”.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.



Inizio allegato parte integrante numero 1







































































Inizio allegato parte integrante numero 2











































































PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente competente esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi dell'art. 
49 primo comma del T.U. 18.8.2000 n. 267. 

F.to digitalmente dal Dirigente competente o suo delegato

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il sottoscritto Dirigente dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta ai sensi dell'art. 49 primo comma del T.U. 18.8.2000 n. 267. 

F.to digitalmente dal Dirigente dei Servizi Finanziari  
Dott. Alessandro NATTA o suo delegato 

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
On. Dott. Claudio Scajola Dott.ssa Rosa Puglia

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che l’avanti verbale verrà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di 
Imperia e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi divenendo pertanto esecutivo l'11° giorno successivo alla pubblicazione 
ai sensi dell'art.134 c.3 T.U.E.L. 267/2000.

F.to digitalmente dal Segretario Generale 
Dott.ssa Rosa PUGLIA o suo delegato


